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شروع ساخت واحد نخست نیروگاه

شروع ساخت واحد دوم نیروگاه

بتن‌ریزی واحد سوم نیروگاه

شروع ساخت واحد چهارم نیروگاه

تزریق سوخت به واحد نخست نیروگاه

4رآکتور 1200مگاواتی نیروگاه هسته‌ای آق قیو ترکیه

4.800 مگاوات 
مجموع

تولید 35میلیارد کیلووات ساعت 
انرژی در هر سال

تأمین10درصد از برق مورد نیاز ترکیه 

پیش‌بینی تکمیل همه واحدهای نیروگاه تا 
پایان سال‌2026 

دریچه

روایت

 ترکیه هسته‌ای‌ 
چرا و چگونه؟

 ترکیه طی 7 دهه‌گذشته همواره درصدد ورود 
به باشگاه کشورهای هسته‌ای بوده است

نقل‌قول خبر

خبر

بشار اسد برنده جنگ شد
احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب: 
سوریه،  رئیس‌جمهور  اسد،  بشار 
همان زمان که برتری نظامی پیدا کرد 
و مخالفان موفق به اشغال دمشق 
نشدند، جنگ را برد. معتقدم کشورهای 
عضو باید به مقامات سوریه فرصت 
می‌دادند، اگر آن زمان در اتحادیه عرب 
بودم، به هیچ عنوان با اخراج سوریه از 
این اتحادیه موافقت نمی‌کردم. )شبکه 

الجدید لبنان(

خارجی‌ها نمی‌توانند به لبنانی‌ها 
رئیس‌جمهوری را تحمیل کنند

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل 
حزب‌الله لبنان: جنبه‌های مثبت انتخاب 
ریاست‌جمهوری این کشور روزبه‌روز در 
حال افزایش است و همه کشورهای 
خارجی متقاعد شده‌اند که نمی‌توانند 
گزینه ریاست‌جمهوری مورد نظرشان 
را بر لبنانی‌ها تحمیل کنند.  آیا منطقی 
است که لبنان به فضای منفی حاکم بر 
دهه گذشته بازگردد؟ )روزنامه الأخبار( 

 از سال‌های گذشته 
ترکیه  مقامات 
برنامه‌ریزی  از 
خود برای ساخت 
سومین نیروگاه 
هسته‌ای در استان 
»قرقلرایلی« در 
شمال غربی این 
کشور و در ساحل 
غربی دریای 
سیاه خبر داده 
هرچند  بودند؛ 
به‌نظر می‌رسد که 
ساخت سومین 
هسته‌ای  نیروگاه 
وارد  هنوز  ترکیه 
فاز قرارداد با 
شرکت‌های فنی 

نشده است.

مکث

 استعفای رئیس بی‌بی‌سی 
به‌دلیل رسوایی مالی 

»ریچارد شارپ« رئیس شبکه بی‌بی‌سی در پی افشای 
مراودات مالی مشکوکش با نخست‌وزیر سابق انگلیس از 
ریاست این رسانه کناره‌گیری کرد. شارپ که تأکید کرده 
بود از سمت خود استعفا نخواهد کرد، در حالی این تصمیم را 
گرفته که نتیجه تحقیقات حاکی از آن بود که نحوه انتصابش، 

قوانین دولتی انگلیس را نقض کرده است.
به‌گزارش ساندی‌تایمز، شارپ از ابتدای سال‌جاری میلادی 
به‌دلیل کمک به بوریس جانسون برای تضمین وام، زیر فشار 
شدید انتقادها قرار داشت. گفته شده بود که چند هفته 
پیش از انتصاب شارپ به‌عنوان رئیس بی‌بی‌سی، او شرایط 
دریافت وامی به مبلغ ۸۰۰ هزار پوند را برای بوریس جانسون 
نخست‌وزیر سابق انگلیس فراهم کرده بود. شارپ، سیاستمدار 
پیشین انگلیسی و از حامیان مالی حزب محافظه‌کار، در اواخر 
۲۰۲۰ که جانسون مشکل مالی داشته، به او کمک کرده 
است. چند‌ماه بعد هم جانسون او را به‌عنوان رئیس بی‌بی‌سی 

پیشنهاد کرده است. 

 الوطن: رئیسی چهارشنبه 
به سوریه می‌رود

روزنامه الوطن سوریه نوشت که »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس‌جمهور اسلامی ایران چهارشنبه به سوریه سفر خواهد 
کرد. این روزنامه نوشت: این نخستین سفر یک رئیس‌جمهور 
از ایران از سال2010 میلادی تا‌کنون به شمار می‌رود. الوطن 
سوریه افزود: سفر رئیس‌جمهور ایران 2روزه خواهد بود 
که طی آن مذاکرات رسمی با رئیس‌جمهور »بشار اسد« 
درباره تقویت همکاری راهبردی میان 2 کشور به‌ویژه در 
زمینه اقتصادی انجام خواهد داد. این روزنامه همچنین 
نوشت: طی این سفر چندین توافق و یادداشت 
تفاهم درخصوص 
همکاری اقتصادی 
میان 2کشور امضا 

خواهد شد.

توطئه ترور پوتین با 17کیلو 
مواد منفجره

سرویس امنیتی اوکراین قصد داشته با یک پهپاد انتحاری حامل 
17کیلوگرم مواد منفجره، »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور 
روسیه، را ترور کند. روزنامه آلمانی »بیلد« فاش کرده که طرح 
ترور پوتین با سقوط پهپاد در چند مایلی هدف مورد نظر، شکست 
خورده است. بنا بر این گزارش، نیروهای اوکراینی هفته گذشته 
پهپاد »UJ-22«  مملو از 17کیلوگرم مواد منفجره پلاستیکی 
سی4 را با هدف رسیدن به یک شهرک صنعتی تازه ساخته شده 
در نزدیکی مسکو که قرار بود پوتین از آن بازدید کند، به هوا بلند 
کردند. بیلد با استناد به توئیت »یوری روماننکو« فعال اوکراینی 
نوشته پیش از اینکه پهپاد به پارک صنعتی رودنف برسد، سقوط 
کرده است. روماننکو که با سرویس‌های اطلاعاتی کی‌یف ارتباط 
نزدیک دارد گفته پهپاد انتحاری که هفته گذشته در روستای 
»وروسکوگو« 20کیلومتری شرق 
پارک صنعتی رودنف سقوط کرده، 
همان پهپادی بوده است که نیروهای 
اوکراینی به‌عنوان بخشی از 
توطئه ترور پوتین پرتاب 

کرده بودند.

ترکیه به‌ صورت رسمی اعلام کرد که به جمع 
کشورهای هسته‌ای پیوسته است. این خبر را 
»رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهور ترکیه 
در مراسم رسمی تحویل اولین محموله سوخت 
هسته‌ای به نخستین نیروگاه اتمی ترکیه، 
اعلام کرد و گفت: »ترکیه به جمع کشورهای 
دارای انرژی هسته‌ای در جهان پیوسته است.« 
نخستین نیروگاه هسته‌ای ترکیه با نام »آق‌قیو« 
در استان مرسین واقع در جنوب ترکیه قرار 
دارد و اردوغان گفته است که آسیب ندیدن 
این نیروگاه در زلزله مرگبار اخیر نشان‌دهنده 
دقت کار در ساخت و سازهاست. قرار است روند 
فعالیت نخستین فاز نیروگاه هسته‌ای آق‌قیو در 
سال‌جاری میلادی آغاز شود و فازهای بعدی آن 

نیز با فاصله‌های زمانی یک‌ساله به بهره‌برداری 
خواهد رسید.

اگرچه روسیه و ترکیه در سال 2010توافقنامه 
ساخت نیروگاه آق‌قیو را امضا کرده بودند، اما 
کار احداث این نیروگاه در منطقه مرسین ترکیه 
به ‌عنوان نخستین پروژه ساخت و راه‌اندازی 
رآکتور نیروگاه هسته‌ای در آوریل ۲۰۱۸ با 
شرکت ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 
و رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه 
آغاز شد. این پروژه که حدود ۲۰ میلیارد دلار 
هزینه دارد بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری روسیه 
در ترکیه است و پس از تکمیل در فاز نهایی 
در سال 2026خواهد توانست ۱۰ درصد از برق 
مورد نیاز ترکیه را تامین کند. نیروگاه هسته‌ای 
آق‌قیو توسط شرکت دولتی »روس اتم« روسیه 
تاسیس می‌شود و 4 واحد تولید برق خواهد 
داشت که ظرفیت هر یک از آنها ۱۲۰۰ مگاوات 

تعیین شده است.

   بازیگری روسیه در انرژی هسته‌ای ترکیه
براساس بخشی از توافق شرکت روس اتم و دولت ترکیه، شرکت روس 
اتم مجوز ساخت و بخشی از مالکیت و بهره‌برداری از نیروگاه هسته‌ای 
آق‌قیو طی 60سال عمر مفید خود را خواهد داشت. به این مدت امکان 
تمدید 20ساله نیز درصورت توافق طرفین افزوده شده است و پس از 
آن، زمان از کار انداختن این نیروگاه خواهد بود که شرکت روس‌ اتم نیز 
مسئول خاموش کردن و جمع‌آوری تاسیسات نیروگاه آق قیو را برعهده 
خواهد داشت. روس اتم همچنین موظف به تامین سوخت نیروگاه آق‌قیو 
است و همزمان زباله‌های تولید شده هسته‌ای این نیروگاه را نیز مدیریت 

خواهد کرد. 

   آرزوی 70ساله
تصمیم ترکیه برای ساخت نیروگاه هسته‌ای به دهه 1950و 1960برمی‌گردد. روزنامه دیلی صباح گزارش داده است که در سال 
1955، ترکیه یکی از نخستین کشورهایی بود که »توافقنامه همکاری در زمینه استفاده غیرنظامی از انرژی اتمی« را امضا کرد 
و پس از این توافق، اداره انرژی اتمی ترکیه برای توسعه علمی و فنی و آموزش کارشناسان تشکیل شد. در سال 1961نیز یک 
رآکتور آزمایشی یک مگاواتی در مرکز تحقیقات و آموزش هسته‌ای »چکمجه« برای اهداف آموزشی و پژوهشی راه‌اندازی شد. 

   مزیت نسبی برای روس‌ها 
از منظر امنیت انرژی، توافق هسته‌ای نیروگاه آق‌قیو، وابستگی ترکیه به 
گاز طبیعی روسیه را حل نمی‌کند، بلکه یک وابستگی دیگر به روسیه را 
برای ترکیه رقم خواهد زد و این بار آنکارا علاوه بر وابستگی در زمینه گاز، 
در زمینه فناوری هسته‌ای نیز به روسیه وابسته خواهد شد. اکنون ترکیه 
تقریباً برای هر مرحله از برنامه انرژی هسته‌ای خود از ساخت و بهره‌برداری 
از نیروگاه گرفته تا مدیریت کل چرخه سوخت هسته‌ای به روس اتم وابسته 
است و در زمینه گازی نیز ترکیه وابستگی زیادی به شرکت گازپروم روسیه 
دارد. هر دو شرکت از شرکت‌های دولتی تحت کنترل روسیه به شمار 
می‌روند. از سوی دیگر، ترکیه برای توسعه سرمایه انسانی خود در زمینه 

هسته‌ای به‌شدت به تکنولوژی هسته‌ای روسیه وابسته است.

   مشارکت بین‌المللی با ترکیه
اگرچه روسیه نقشی پیشرو و برجسته در تامین مالی و ساخت نیروگاه هسته‌ای 4800مگاواتی آق‌قیو دارد، اما به‌نظر می‌رسد ترکیه 
برای ساخت دیگر نیروگاه‌های هسته‌ای خود با سایر کشورها نیز در حال همکاری بوده است. براساس گزارش وبگاه »ورد نکلر«، تا 
چند سال پیش یک کنسرسیوم فرانسوی-ژاپنی قرار بود دومین نیروگاه هسته‌ای ترکیه را در استان سینوپ واقع در شمال ترکیه 
بسازد. در می‌2013، رجب طیب اردوغان و آبه شینزو،  نخست‌وزیر وقت ژاپن، قرارداد 22میلیارد دلاری ساخت نیروگاه هسته‌ای 
سینوپ را امضا کردند. قرار بود این نیروگاه توسط کنسرسیوم سرمایه‌گذاری مشترک میتسوبیشی ژاپن و صنایع سنگین آروا فرانسه 

انجام شود، اما در سال 2018هزینه‌های ساخت نیروگاه هسته‌ای سینوپ به حدود 44میلیارد دلار رسید. 

   سومین نیروگاه هسته‌ای ترکیه در هاله‌ای از ابهام
اگرچه نیروگاه هسته‌ای آق‌قیو نخستین نیروگاه هسته‌ای ترکیه است، اما همانگونه که ذکر شد، نیروگاه هسته‌ای سینوپ به‌عنوان 
دومین نیروگاه هسته‌ای ترکیه پیش‌بینی شده؛ هر چند طرح هسته‌ای سینوپ در حال حاضر متوقف است. همچنین از سال‌های 
گذشته مقامات ترکیه از برنامه‌ریزی خود برای ساخت سومین نیروگاه هسته‌ای در استان »قرقلرایلی« در شمال غربی ترکیه 
و در ساحل غربی دریای سیاه خبر داده بودند؛ هرچند به‌نظر می‌رسد که ساخت سومین نیروگاه هسته‌ای ترکیه هنوز وارد فاز 

قرارداد با شرکت‌های فنی نشده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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